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l Klobušičanov trápi nelichotivý stav chodníka. Čo s tým? l S jarným počasím odštartovali 
terénne úpravy v meste  l Zaspomínali sme si na zašlú slávu ilavského hokeja 

a futbalu l O prírodnom raji, v ktorom zbierate úrodu bez námahy 
l Pozývame na turistický pochod, Ilavský beh i podujatia pre deti

V aktuálnom vydaní si prečítate:

4

Ponad Vážsky kanál 
v Ilave sa už týči 
"malé Apollo"
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Návšteva delegácie z družobného Györu

V Ilave (Klobušiciach) si tento 
vzdelaný „železný minister“ našiel 
manželku – grófku Šipekyovú a 
pravidelne sa vracali do svojho 
letného sídla. Barošova vila je dnes 
detským domovom a jeho meno 
nesie aj jedna z ulíc v mestskej 
časti Klobušice. Práve na nej v roku 
2008 pribudol pamätník Gábora 
Barossa. Jeho autorom je sochár 
Ferenc József Lebó, ktorý bol tento 
raz taktiež súčasťou delegácie. 
Návštevy sa tradične zúčastnili aj 
viceprimátor mesta Gyor Szabol-
cs Szeles, predseda Barošovho 

V stredu 3. apríla nás poctili svojou návštevou priatelia z ma-
ďarského družobného mesta Győr. Toto dlhoročné priateľstvo 
spája osoba významnej osobnosti Gábora Barossa, ktorého 
meno je späté s obidvoma štátmi. 

spolku Dr. Péter Schmidt a spolu 
s nimi i István Nagy, Dr. Pál Rév-
komáromy, József Szabó a Erika 
Kovács. Pamätnú tabuľu Gábora 
Barossa si so sebou z Barošovej 
ulice i odviezli, aby ju jej autor zre-
novoval a pri ich ďalšej návšteve 
Ilavy v auguste ju slávnostne opäť 
osadia na jej miesto. 

V rámci programu v našom 
meste, okrem uctenia si pamiatky 
Barossa a tradičnej návštevy jeho 
mauzólea, bol tentokrát pre maďar-
skú delegáciu pripravený program 
v ilavskej väznici, naprieč ktorou 

nás jej príslušníci sprevádzali a 
obohatili pútavým výkladom. Ne-
vynechali sme ani kostol, ktorý je 
raritou práve tým, že je obklopený 
múrmi najstráženejšej väznice. 
Tentoraz sme našim maďarským 
priateľom ukázali aj kryptu, ktorá 
sa nachádza pod farským kostolom 
a v ktorej bol pochovaný aj Gábor 
Baross dovtedy, kým mu nebola 
postavená hrobka na klobušickom 
cintoríne tak, ako si prial. 

Stretnutia s reprezentantmi 
nášho družobného mesta nie 
sú iba „oficialitou“ - vytvorili sa 
aj priateľstvá, ktoré spája snaha 
napredovať a uskutočňovať ďalšie 
spoločné kroky. 

-verk-

Práve sa spolu s nami, autormi, 
púšťate do mapovania tém, ktoré 
v našom meste rezonovali počas 
apríla. Ak aj vám rýchlo letí čas, 
možno vás prekvapí, že len pred 
pár týždňami bola Veľká noc. Áno, 
aj pripomienku veľmi vydarenej 
akcie, akou boli tohtoročné veľko-
nočné trhy, nájdete v tomto čísle. 
Knižnica v apríli zorganizovala 
hneď dve podujatia na rovnakú 
tému. Vyžiadali ste si ich vy sami 
po prvej zaujímavej debate s lek-
torkou permakultúrnej záhradnej 
architektúry. Rady, ako si vytvoriť 
prosperujúcu záhradu tak, aby ste 
sa pri tom nenarobili a napriek tomu 
žali bohatú úrodu, sa dočítate na 
strane 6. Jedno odporúčanie za 
všetky - skúste sa nacítiť na prírodu, 
ísť v súlade s ňou a nie proti nej. 

V súlade s počasím “vybehli 
do ulíc” aj pracovníci oddelenia 
technických služieb. Kosenie, 
jarné upratovanie, starostlivosť o 
zeleň či bežná údržba je aktuálne 
ich prioritou. Pozrieť si môžete na-
príklad, ako po ich zásahu vyzerá 
vynovené schodisko z Hurbanovej 
ulice smerom k námestiu, ale aj 
terénne úpravy v areáli cintorína 
v Ilave.   

Hneď o stĺpec vedľa sme sa s 
vami podelili o priebeh návštevy 
z nášho družobného mesta Györ. 
Výnimočná bola tentokrát tým, že 
nás svojou prítomnosťou poctil aj 
autor pamätnej tabule, ktorá sa 
nachádza na Barošovej ulici v 
Klobušiciach. Rovno si ju so sebou 
aj odniesol na zreštaurovanie 
a opäť ju príde osadiť počas ich 
návštevy Ilavy na Bartolomejský 
jarmok.  V rubrike “Pýtate sa, my 
odpovedáme” sme sa zaoberali 
starosťami obyvateľov mestskej 
časti Klobušice. Niet sa im čo 
čudovať, prečo sa im nepozdáva 
nelichotivý stav “chodníka” po tom, 
čo ho mal majiteľ dať do pôvodného 
stavu… Viac si môžete prečítať na 
štvrtej strane.

Ďakujeme vám za pozitívne 
ohlasy na novú rubriku OKNO DO 
HISTÓRIE. Tento raz si mestská 
kronikárka posvietila na zašlé časy 
ilavského športu. Spoznávate na 
starých fotografiách ilavských 
futbalistov a hokejistov? 

A ak vás vyššie spomenuté 
témy nezaujali, som presvedčená, 
že článok na tretej strane neobí-
dete. Osádzanie novej mostnej 
konštrukcie za pomoci viac ako 
sedemdesiat metrov vysokého 
žeriava sa stalo nielen udalosťou 
mesiaca, či udalosťou tohto roka. 
Na tento deň sa v Ilave čakalo 
päť rokov a päť mesiacov. A vraj, 
keď jar vystrieda leto, TSK most  
slávnostne otvorí a cesta za Váh 
bude pre nás opäť prístupnejšia. 
Uvidíme… :-) 

V. Klobučníková,
šéfredaktorka IM
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Fotografie, videá a zdie-
ľané reportáže z prekládky 
mostnej konštrukcie si mô-
žete pozrieť na Facebooku 
„Mesto Ilava – oficiálna 
stránka mesta“

Ilavčania a zástupcovia 
slovenských médií sa pri 
derivačnom kanáli v Ilave 
v hojnom počte naposledy 
stretli 23. augusta 2023. 
Práve v tento deň dva 
žeriavy odstránili železnú 
konštrukciu starého mos-
ta, ktorý sa tak zapísal už 
iba do historických análov 
Ilavy. O osem mesiacov 
neskôr - v piatok 26. apríla 
2024 sa vizuálne divadlo 
pri kanáli v mestskej časti 
Sihoť zopakovalo. Prázdne 
miesto zaplnila nová mostná 
konštrukcia.

Oceľovú mostnú konštrukciu s 
hmotnosťou 132 ton zdvihol žeriav 
s ramenom vysunutým do výšky 
72 metrov. Ďalších asi 18 ton že-
lezobetónu bude primontovaných 
na hlavnú konštrukciu oceľového 
mosta. Oproti pôvodnému mostu 
sa rozšíri - z jednej strany bude 
dvojmetrový chodník pre peších 
a z druhej chodník široký 2,75 
metra pre cyklistov. „Oceľová 
konštrukcia je trám vystužený 
oblúkom a mostovka je zave-
sená na tyčiach, ktoré majú 70 
mm a sú dovezené z Nemecka. 
Žeriav sme najskôr zabezpe-
čovali z Čiech, ale nakoniec 
sa nám ho podarilo zohnať 
z rakúskeho Linzu,” uviedol 
hlavný projektant Ján Roman s 
tým, že žeriav doviezlo postupne 
43 kamiónov. Skladať ho začali 
v pondelok a ihneď po položení 
začnú zase s demontážou.

„Som veľmi rád, že sme 
sa dočkali tohto dôležitého 
míľnika. Oneskorenie bolo 
spôsobené dvoma udalosťami. 
Prvou bolo dlhšie čakanie na 
preložky inžinierskych sietí (vo-
dovodu a el.prípojky) a druhé 
zdržanie nastalo pri výstavbe 
betónových pätiek derivačného 
kanála. Po navŕtaní asi troch 
kilometrov železa, ktoré bolo 
potrebné na ich stabilizáciu, 
sa zvýšila hladina Váhu, takže 
sa muselo čakať, kým klesne,” 
zhodnotil peripetie, ktoré pri 
stavbe mosta nastali, trenčian-
sky župan Jaroslav Baška. Ako 
ďalej uviedol, tento projekt stojí 
Trenčiansky samosprávny kraj 
zatiaľ 3 milióny eur zo župného 
rozpočtu a úverových zdrojov. 
Vláda pôvodne na výstavbu 
mosta poskytla kraju dotáciu 3,6 
mil. eur, následne im ju však zo-
brala. „Takže sme museli hľadať 

Prázdne miesto medzi dvoma brehmi Vážskeho kanála vyplnila nová mostná konštrukcia

Po novom moste sa možno prejdeme už v auguste

vlastné zdroje. Tentokrát sme 
požiadali o financie z progra-
mu Slovensko. Pevne verím, 
že projekt bude schválený v 
priebehu tohto roka a že z 3 mi-
liónov eur získame 92 percent 
z eurofondov,” doplnil J. Baška.  

Významný míľnik pre Ilavu,
skutočné riešenie problémov
pre obyvateľov Sihote
Napriek tomu, že stavba mostu 

ponad Vážsky kanál je projektom 

Trenčianskeho samosprávneho 
kraja, ide o dôležitý dopravný 
uzol, ktorý ovplyvňuje nielen 
dopravu, ale aj život obyvateľov 
v Ilave. „Dnešný deň je veľmi 
významný. Po viac ako piatich 
rokoch čakania bude osadená 
nová mostná konštrukcia, 
ktorá nahradí pôvodnú. Po 
spojazdnení a sfunkčnení 
tohto mosta bude mestská 
časť Sihoť odbremenená od 
problémov, ktoré súviseli so 

zaplavovaním podjazdu. Táto 
mestská časť vtedy zostávala 
odrezaná od sveta a tým, že 
bude most spojazdnený sa 
situácia zlepší,” zhodnotil pri-
mátor Ilavy Viktor Wiedermann 
a neskrýval radosť z toho, že sa 
konečne veci pohli vpred. „Keď 
som tento most videl prvýkrát 
v projektovej dokumentácii, 
tak mi veľmi pripomínal most 
Apollo v Bratislave a už sa tak v 
Ilave familárne aj nazýva - malé 
Apollo. Tešíme sa naň a verím, 
že bude dobre slúžiť minimálne 
ďalších 60 rokov tak ako ten 
pôvodný,” dodal primátor. 

Dokončenia a sprístupnenia
nového mosta by sme sa 
mohli dočkať v auguste 
Vyjadril sa tak pre médiá pred-

seda TSK Jaroslav Baška. „Po 
dnešnom dni máme prísľub 
od zhotoviteľa, že by mal byť 
most odovzdaný do užívania 
v priebehu augusta. Po polo-
žení konštrukcie na drevené 
hranoly a následne na ložiská 
oceľovej konštrukcie, prebeh-
nú určité merania a potom sa 
bude betónovať železobetó-
nová mostovka - doska, ktorá 
bude držať celú komunikáciu. 
Pribudnú železobetónové pre-
fabrikáty na jednej aj druhej 
strane, zvodidlá, zábradlia a 
nakoniec sa bude musieť upra-
viť aj niveleta do prístupových 
ciest,” dodal na záver župan. 

-verk-
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Do redakcie ste nám zaslali 
fotografie zverejnené na soci-
álnych sieťach, ktoré ukazujú 
časť chodníka a asfaltovej plo-
chy v mestskej časti Klobušice. 
Stavom tejto komunikácie sa 
zaoberá radnica i poslanecký 
zbor. Nakoľko ide o lokalitu, 
ktorej iba časť patrí mestu, 
majiteľ ďalšej časti ju mestu 
ponúka na odpredaj.

Majiteľ susedného pozemku na 
danom mieste realizoval stavebné 
práce, na čo od Okresného úradu 
Trenčín dostal aj rozkopávkové 
povolenie. Následne mal poško-
dené miesta dať do pôvodného 
stavu. „Bolo prisľúbené, že to 
bude uvedené do pôvodného 
stavu, ale stav, ktorý tam teraz 
je, nevyhovuje nikomu. Mesto 
naďalej komunikuje so zhoto-
viteľom a hľadáme možnosti, 
ako túto situáciu vyriešiť najmä 
kvôli bezpečnosti chodcov,” 
uviedol primátor mesta Ilava 
Viktor Wiedermann s tým, že 

„Na cintoríne v Ilave sme 
opravovali vonkajší obvodový 
sokel, popraskanú a odpadnutú 
omietku. Opravu nutne potre-
bovalo aj vstupné schodisko, 
ktoré bolo celé rozpadnuté a 
dlažba už nedržala,” informoval 
nás majster opravy a údržby na 
oddelení technických služieb 
Timotej Kazda. Drobné údržbové 
práce prebehli aj v dome smútku. 
Zatečená a vyblednutá stena nad 
vstupnými dverami si už zaslúžila 
novú omietku a náter. „Prebehlo 
aj čistenie strechy domu smút-

Určite si veľmi dobre pamätáte 
na stav schodiska a chodníka 
smerom od stanice na námestie. 
Na takzvané mačacie hlavy - 
dlaždice, po ktorých sa nekom-
fortne kráčalo a ktoré potrebovali 
každú chvíľu opravu a údržbu. 
Rekonštrukcia celého svahu 
vrátane zábradlia a osvetlenia 
priniesla nielen väčšie pohodlie 
a bezpečnosť pre chodcov, ale aj 
reprezentatívny vzhľad. Chodník 
vedie do centra mesta návštev-

Posunutie priechodu pre chodcov 
a nepekná asfaltová plocha v Klobušiciach

Schodisko z Hurbanovej ulice 
k námestiu prešlo obnovou

níkov, ktorí do Ilavy prichádzajú 
vlakom, ale aj tých, ktorí využijú 
parkovanie zdarma na veľkokapa-
citnom parkovisku pri železničnej 
stanici. Od jeho rekonštrukcie už 
zostávalo iba dokončiť aj druhú 
prístupovú cestu - schodisko od 
Hurbanovej ulice.

O renováciu sa postarali pra-
covníci oddelenia technických 
služieb postupne po etapách. Ďa-
kujeme obyvateľom za trpezlivosť.

                                      -red-

Ešte predtým než sa teplé 
jarné počasie prehuplo opäť 
do zimy, sa pracovníkom 
oddelenia technických slu-
žieb podarilo zrealizovať 
niekoľko terénnych úprav 
v rámci mesta. Zvýšenú po-
zornosť venovali napríklad 
ilavskému cintorínu. 

Jarné upratovanie cintorína
ku a dažďových zvodov. Pred 
dom smútku sme ďalej osadili 
novú lavicu a starú betónovú 
zlikvidovali. Nové je aj ozvuče-
nie,” doplnil T. Kazda s tým, že 
terénne úpravy prebehli aj pod 
stojiskom na separovaný zber, 
pričom po cintoríne rozmiestnili 
i nové nádoby a veľkokapacitný 
kontajner. Spomínané terénne 
úpravy boli realizované po celom 
areáli cintorína, pracovníci TSM 
betónovali uličky medzi novovy-
budovanými hrobovými miestami 
a priebežne robia aj nové urnové 
miesta. 

-red-

alternatívných riešení je niekoľ-
ko. „Momentálne hovoríme o 
tom, či to mesto odkúpi a celé 
zrekonštruuje, alebo aký bude 
ďalší postup. To je otázka do 
diskusie. Čo ale chceme urobiť, 
je uzatvorenie bočnej cesty 
od hlavnej cesty, kadiaľ si to 
vodiči veľmi radi skracujú a je 
to tam nebezpečné. Na tejto 
ceste budú zhora zábrany a 
prejazdná bude zospodu ako 
jednosmerka kvôli bezpeč-

nosti,” vysvetlil primátor s tým, 
že dôležitý je aj názor poslancov, 
či chcú, aby mesto pozemok od-
kúpilo. Upozorňuje však, že táto 
asfaltová plocha nie je oficiálne 
chodníkom a na to, aby ním mohla 
byť, sú potrebné povolenia od 
správy ciest a splnenie mnohých 
ďalších kritérií. 

S týmto úsekom nie veľmi vkus-
ne vyzerajúcej cesty úzko súvisí už 
dlhšie plánovaný presun priecho-
du pre chodcov pri potravinách. 

Tento úsek je nehodový, nebez-
pečný a z kopca ťažko prehľadný. 
Radnica kladie dôraz najmä na 
bezpečnosť, preto bude priechod 
presunutý zhruba o tridsať metrov 
ďalej smerom na Ilavu. Chodci 
tak budú na autobusovú zastávku 
prechádzať cez hlavnú cestu za 
omnoho väčšej viditeľnosti. Mo-
mentálne mesto čaká na stavebné 
povolenie, predpoklad vyriešenia 
tejto situácie je do konca roku 
2024.                          -verk-
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Jarný zber BIOODPADU bude pre jednotlivé lokality prebiehať 
v nasledovných termínoch: 

 

20. 5. Klobušice  27. 5. Ilava

  Je potrebné si takéto vrecia najskôr označiť QR kódom a až 
nasledujúci termín zberu sa označené vrecia zoberú. Opätovne 
upozorňujeme občanov, aby vykladali iba plné vrecia, v opačnom 
prípade ich ponecháme pred vašou nehnuteľnosťou.

Ak sa vám už QR kódy minuli, môžete si prísť vyzdvihnúť ďalšie na 
oddelenie technických služieb alebo zavolajte na t.č.: 042/4455575, 
042/4455561.

Ďakujeme za pochopenie!                                                   -tsm-

Túto informáciu mesto zverejňuje v zmysle § 4 ods. (6) Zákona č. 329/2018 Z.z. Zákon o poplatkoch za uloženie odpadov a o zmene 
a doplnení zákona č. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov za rok 2023
Mesto Ilava, Mierové námestie 16/31, 019 01 Ilava, zastúpené primátorom 
Ing. Viktorom Wiedermannom informuje, že úroveň vytriedenia 
komunálnych odpadov v meste Ilava za rok 2023 je 52,20 %.

Mesto Ilava, oddelenie technických služieb, oznamuje, že

od 1. 4. do 31.10. 2024
je OTVORENÁ mestská kompostáreň

Mesto Ilava prostredníctvom 
oddelenia technických služieb 
postupne dopĺňa stojiská pre 
bytové domy so separovanými 
kontajnermi na papier a plasty. 
„Upozorňujeme, že 1100 l nádo-
by na separovaný odpad slúžia 
výlučne fyzickým osobám s 
trvalým alebo prechodným 
pobytom v Ilave. Zložky sepa-
rovaného odpadu a ostatný 
odpad je možné voziť aj na 
zberný dvor podľa Zákona o 
odpadoch č. 79/2015 Z. z . §80 
Základné ustanovenia ods. 
6. Sem môžu fyzické osoby 
odovzdávať drobný stavebný 
odpad, objemný odpad, odpa-
dy, ktorých zber na zbernom 
dvore umožňuje tento zákon a 
oddelene zbierané zložky ko-
munálneho odpadu v rozsahu 
triedeného zberu ustanovenom 
vo všeobecne záväznom na-

Odpad určený na mestskú kompostáreň (t. j. biologicky rozložiteľný 
odpad a drevo) je potrebné odvážiť a odovzdať na prevádzke zberného 
dvora na Hurbanovej ulici.

Pri odovzdaní odpadu je potrebné, aby sa občan preukázal občian-
skym preukazom prípadne odpadovou kartou.

v čase otváracích hodín 
prevádzky zberného dvora.

 

Bytové domy majú zavedený kontajnerový 
systém zberu a rodinné domy vrecový systém

riadení obce,” uviedla vedúca 
oddelenia TSM Alena Vavrová. 

Rodinné domy majú v meste 
zavedený vrecový systém, bytové 
domy zase kontajnerový systém 
zberu. „Ostatné stojiská, ktoré 
nie sú určené ani pre bytové, 
ani pre rodinné domy, sa za-
čnú postupne minimalizovať. 
Na triedenie skla sa z dôvodu 
bezpečnosti budú naďalej pou-
žívať kontajnery, ktoré zostanú 
dostupné na kontajnerových 
stojiskách. Opakujeme, že ak 
vám vznikne akýkoľvek separo-
vaný odpad mimo termínu zbe-
ru odpadu, môžete ho doviezť 
na zberný dvor,” dodala vedúca 
TSM.                         -mm/verk-

Označ ma QR kódom
- zbierať sa budú iba vrecia označené nálepkami
Oddelenie technických služieb mesta Ilava oznamuje,

že od 1.4. 2024 sa neoznačené vrecia 
s QR kódmi nezbierajú.

Takéto vrecia ponecháme pred vaším domom označené 
s nálepkou „Označ ma QR kódom 

(Vylož ma nasledujúci termín zberu)“.

ZBER ZÁHRADNÉHO BIOODPADU

 Z dôvodu predpokladu zvýšeného množstva bioodpadu môže 
zber prebiehať aj v nasledujúce dni, preto vás žiadame o trpezlivosť 
a zhovievavosť. Lokality, na ktorých zber už prebehne, sa nebude 
opätovne realizovať. V prípade, že vám dodatočne vznikne odpad, 
prineste ho na zberný dvor v rámci jeho otváracích hodín. V zmysle 
článku 14 bod 6 VZN č. 9/2019 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi a o miestom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady je potrebné konáre narezať na 
dĺžku max. 2 m. Následne zviazať ich a nemiešať s bioodpadom. 
Lístie, tráva či záhradné zvyšky musia byť uložené do vriec.

Bioodpad, ktorý nebude pripravený podľa vyššie uvedených 
pokynov, nebude odvezený. 

Ďakujeme za pochopenie!                                                   -tsm-
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Prírodný raj, v ktorom 
nemusíte nič robiť,
iba zbierate úrodu
Lenka svojou príjemnou pre-

zentáciou všetky tieto atribúty 
splnila a veľmi ľudským a zároveň 
odborným prístupom priblížila 
prostredníctvom svojho osobného 
príbehu spôsoby, ako pestovať 
bylinky, kvety, ovocie a zeleninu 
bez námahy v súlade s prírodou. 
„Keď sme sa presťahovali do 
Púchova, chcela som našim 
malým deťom dopriať čerstvú 
zeleninu a ovocie, dohodla 
som sa s rodinou, že budeme 
používať políčko neďaleko. Išla 
som do toho klasickým spôso-
bom – orali sme, používali sme 
rotavátor, urobili sme hriadky 
a štandardne sme posadili, čo 
sme chceli. Zložité bolo dochá-
dzanie, polievanie... Pri malých 
deťoch som zistila, že ma to viac 
vyčerpáva, než robí radosť. Sa-
mozrejme, mala som zeleninu, 
ale nebolo to to, čo som chcela,“ 
začala svoje rozprávanie o prvých 
pokusoch záhradkárčenia L. Bys-
trianska. Namáhavá práca na roli ju 
primäla hľadať iné spôsoby. „Našla 
som knihu, kde jej autor písal 
o akomsi prírodnom raji, kde 
nemusíte nič robiť, kde nemusíte 
polievať, okopávať, všetko rastie 
samé, vy sa tam len prechádzate 
a zbierate úrodu. Romanticky 
som si predstavovala, že toto je 
to, čo chcem. Tak som začala 
študovať, čo to tá permakultúra 
je, bola som na kurze a začala 
som robiť najskôr iba jednu vec, 
ktorú som sa tam naučila. Je 
ňou MULČOVANIE.“

Slama vás odbremení 
od ťažkej práce
Mulčovanie je nastielanie slamy 

do záhonov. Ako ďalej Lenka Bys-
trianska na besede pokračovala v 
rozprávaní, práve týmto krokom si 
skúsila uľahčiť prácu na svojich zá-
honoch. „Doviezli sme obrovský 
balík slamy a začali sme všetko 

Mestská knižnica pravidel-
ne v marci pripravuje besedy 
pre svojich čitateľov i širokú 
verejnosť. Mesiac knihy sa 
nespája iba s detskou litera-
túrou, či beletriou. Knihy sú 
spojené aj s rozširovaním si 
obzorov, inšpiráciou a nový-
mi poznatkami. A preto naša 
knihovníčka pozvala do Ilavy 
veľmi inšpiratívnu ženu – 
certifikovanú permakultúrnu 
dizajnérku a lektorku Lenku 
Bystriansku. Počas besedy, 
ktorá sa konala v dočas-
ných priestoroch knižnice 
na Hviezdoslavovej ulici v 
stredu 20. marca, porozprá-
vala našim hosťom, čo to 
tá permakultúra je, aké sú 
jej zásady, pravidlá a najmä 
benefity. 

Chcete mať záhradu pre lenivé gazdinky? 
Stačí sa o ňu starať v súlade s prírodou

prikrývať. Druhá vec, ktorú som 
začala robiť bolo vysádzanie 
rastlín striedavo, čiže nebolo 
políčko cibule, políčko rajčín a 
podobne, ale v záhonoch som 
striedala plodiny. Tieto dve 
veci som začala robiť a hneď 
na druhý rok sme polievali o 
polovicu menej. Už len tým, že 
sme začali nastielať, spotreba 
vody a práce okolo toho klesla. 
Striedanie plodín zase prispelo 
k tomu, že boli omnoho menej 
napadnuté škodcami,“ popisuje 
L. Bystrianska. Ako ďalej dodáva, 
ešte väčšmi sa do témy permakul-
túrnych záhrad ponorila v čase, keď 
hľadali vlastný pozemok na stavbu 
domu. Ich požiadavkou bolo, aby 

sa pri ňom nachádzal les, potok a 
súvislý pozemok aspoň 1 hektár. 
Nakoniec ho našli v Zubáku a 
Lenka sa rozhodla urobiť si kurz 
permakultúrnej dizajnérky, aby 
pomohla svojej záhrade i mnohým 
ďalším.

Ako si môžete vybudovať 
vlastnú záhradu, ktorá 
funguje v súlade s prírodou? 
„Každý dizajnér v permakul-

túrnej záhrade vám povie, že 
ideálne je svoju záhradu spo-
znávať aspoň jeden rok. Záhrada 
sa v priebehu roku mení. Treba 
v prvom rade poznať živly. Kde 
svieti slnko? Aká je jeho dráha? 
Kde mám tieň? Kde postavím 

pracovať. Čo sa týka vody, 
bez nej pracovať nevieme, ale 
poznáme spôsoby, ako ju za-
chytávať. Najlepšie je zachytiť 
ju tam, kde spadne. Napríklad 
priamo vo svahovitom pozemku 
prostredníctvom tzv. násypov,“ 
vysvetlila L. Bystrianska. Hovorilo 
sa aj o tom, prečo nie je rýľovanie 
či oranie v súlade s prírodou. „Keď 
zorieme, vytvoríme niečo, čo sa 
v permakultúre nazýva stav ka-
tastrofy. Ako príklad si vezmime 
les. Nevidíme v ňom odkrytú 
pôdu, ale vždy tam niečo rastie 
- kríky, stromy, sú tam popadané 
listy, konáre...atď. Keď sa vyvráti 
strom, prvé, čo urobí príroda, 
je, že vypustí svojich liečiteľov 
pôdy v podobe burín,“ objas-
ňuje Lenka fakt, že sme takýmto 
spôsobom pretočili pôdu a vrchná 
úrodná vrstva sa presunula dole. 
Práve burina totiž dokáže vytiahnuť 
živiny aj zo stredu pôdy. Okamžite 
začne zakrývať pôdu a zachraňuje 
stav katastrofy. Ide o prirodzený 
stav prírody, ktorý bude príroda 
robiť vždy. „Keď aj stokrát zorie-
me, vždy urobí to isté, pretože 
to je prvé štádium vývoja. Ak 
by sme to nechali tak, na tom 
mieste nám vyrastie les. Toto je 
jeden z príkladov, že s prírodou 
nebojujeme, ale snažíme sa ju 
pochopiť. Chápeme, že príroda 
takto rozmýšľa a tým pádom 
jej pomôžeme. Nebudeme robiť 
to, že rýchlo burinu okopeme a 
vytrháme, ale radšej pokryjeme 
pôdu mulčom. Urobíme to, čo by 
urobila príroda v stave katastro-
fy, ale my tento „stav katastrofy“ 
vyriešime za ňu. Príroda potom 
nemá potrebu sa regenerovať, 
lebo to robí prostredníctvom 
buriny. Mulčom (nástielkou) na 
jednej strane potláčame rast 
buriny a na druhej strane zadr-
žiavame vodu v pôde,“ prináša 
zaujímavý pohľad na pestovanie 

altánok a kam dám záhradu?“ 
Toto všetko sú otázky, ktoré počas 
svojej prednášky lektorka Lenka 
podrobne so zúčastnenými rozo-
brala. Záhradu odporúča umiestniť 
na najslnečnejšie miesto a čo 
najbližšie k domu, pretože s ňou 
potrebujeme mať stále kontakt. 
Slnko je jediný živel, ktorý nevieme 
zmeniť. Dôležitý je aj vietor, ale s 
ním už vieme pracovať. Rovnako 
s tým, akú máme pôdu a prístup 
k vode. „Na pozemku máme 
rôzne typy pôdy. Je potrebné 
ju poznať, dať si ju do pohára 
a rôznymi technikami s ňou 
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Vítanie jari a veľkonočných 
sviatkov na ilavskom námestí
Veľkonočné trhy sa kaž-

doročne nesú nielen v téme 
tradície týchto prichádzajú-
cich sviatkov, ale aj v téme 
vítania jari. No nie každý rok 
ich sprevádza aj adekvátne 
počasie. V piatok 15. marca 
tomuto podujatiu dokonale 
prialo aj počasie. Oteplenie a 
slnečné lúče určite potešilo 
nielen organizátorov, ale aj 
predávajúcich, kupujúcich či 
účinkujúcich.

O dopoludňajší blok kultúrneho 
programu sa postarali predškoláci 
z Materskej školy Ilava a žiaci 
zo Špeciálnej základnej školy v 
Ilave. Vo svojom pásme Vítanie 
jari potešili návštevníkov ukážkou 
detských tanečných hier, rieka-
niek a veľkonočných tradícií.

O tretej popoludní v druhom 
bloku vystúpili heligónkari Feje-
šovci, fujarista Adam a domáci 
spevák Matej Hrubina. Medzitým 

si návštevníci trhov mohli vybrať 
naozaj z bohatej a pestrej ponuky 
sortimentu od ručne vyrábaných 
tovarov po dobré jedlo. Tento rok 
námestie zaplnilo až 68 stánkov a 
väčšina z nich sa svojou tvorbou 

plodín a procesy v pôde perma-
kultúrna dizajnérka. Prerastaniu 
buriny pomáha napríklad slama. 
Je ochranou proti živlom, udržiava 
vodu, pôda je úrodnejšia a nezasy-
chá. Použiť môžeme aj kompost, 
drevenú štiepku z listnatých stro-
mov, hrabanku z lesa či plošné 
mulčovanie kartónom. 

Aj vyvýšené záhony 
majú svoje pravidlá
Permakultúrne záhony sa skla-

dajú z viacerých vrstiev organic-
kého obsahu, pričom každá z nich 
má svoju funkciu. „Do záhonu 
nikdy nestúpam. Pôdu nechcem 
zhutňovať, zaťažovať, zliepať 
a znekvalitňovať. Pôda sa ne-
obracia, neryľuje a neorie. Na 
povrchu je vždy najkvalitnejšia 
pôda, žijú v nej mikroorganizmy, 
ktoré ju rozkladajú a pracujú s 
ňou,“ uviedla základné pravidlá L. 
Bystrianská.  V záhonoch neustále 
dopĺňame povrch pôdy. Les robí 
stále nejaké veci v kolobehu a 
to robíme aj my so záhonmi tým, 
že mulčujeme, kompostujeme, 
že vrstvíme vrchnú vrstvu a ob-
novujeme jej životnosť. „Najdô-
ležitejšie poznanie bolo, že ja 
sa nemám starať o rastliny, ale 
mám sa starať o pôdu. Keď sa 
o ňu postarám, tak pôda sa mi 
postará o rastliny. Je to veľmi 
prevrátený koncept. Pretože 
bežne máme potrebu stále sa 
starať o rastlinky, ošetrovať 
ich, ale veľakrát tie rastliny sú 
slabé, poškodené alebo napad-
nuté škodcami práve preto, že 
nemajú dostatočne dobrý stav 
pôdy,“ obohatila účastníkov bese-
dy ďalšou zaujímavou myšlienkou 
lektorka a dodáva, že každý si sám 
musí vytvoriť systém tak, aby nebol 
otrokom svojej záhrady. Vopred si 
premyslieť, ako chce svoju záhradu 
v budúcnosti využívať a aký bude 
mať limit spotreby. 

Pre veľký záujem sa 
uskutočnila ďalšia 
„permakultúrna beseda“
Permakultúrna dizajnérka prišla 

do knižnice opäť aj 15. apríla a 
počas besedy pokračovala vo 
svojom poradenstve pre tých, ktorí 
chcú vo svojej záhrade využívať 
princípy šetrné k prírode. Priniesla 
ďalšie praktické rady, ako nám 
nerovný terén uľahčí prácu, ako 
umiestniť stavby, aby sme sa 
príliš nenabehali, ako zapojiť do 
zahradníčenia zvieracích pomoc-
níkov, ako zefektívniť zalievanie a 
mnohé ďalšie. Videli sme praktické 
ukážky z Lenkinej vlastnej záhrady 
a domu, kde premena na rodinné 
sídlo založené na permakultúrnych 
princípoch, stále prebieha.

Ak vás táto téma zaujíma, 
aktuálne informácie nájdete tu: 
http://www.nakonci.sk/ a www.
facebook.com/StatokNaKonci

-verk-

radila ku slovenskej remeselnej 
výrobe a hand-made tvorcom.

Viac fotografií a videí nájdete 
na facebookovej stránke mesta.

-red-

Referát daní a poplatkov oznamuje, že občanom, evidovaným s trvalým pobytom na mesto Ilava, sa 
budú rozhodnutia o vyrubení poplatku za komunálny odpad, za psa a dane z nehnuteľnosti doručovať 
verejnou vyhláškou z dôvodu, že adresát má trvalý pobyt evidovaný bez konkrétnej adresy na mesto Ilava.

V zmysle § 35 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov bude Oznámenie o mieste uloženia písomností pre týchto občanov vyvesené   po 
dobu 15 dní spôsobom v mieste obvyklým.  Upozorňujeme, že posledný deň tejto lehoty sa považuje 
za deň doručenia.

Rozhodnutia si môžu občania vyzdvihnúť na Mestskom úrade v Ilave, Mierové námestie 16/31, 019 
01  Ilava, č. dv. 1.  

Rozhodnutia o vyrubení poplatku za komunálny odpad, za psa a dane 
z nehnuteľnosti pre občanov s trvalým pobytom na meste Ilava
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Ako býva zvykom, každý 
štvrťrok Mesto Ilava a Zbor pre 
občianske záležitosti Ilava pozýva 
občanov, ktorí nedávno oslávili 
svoje okrúhle narodeniny. Jubi-
lanti sa stretli v Kultúrnom dome 
v Klobušiciach. Okrem príjemných 
rozhovorov a občerstvenia ich 
svojim milým programom potešili 
aj škôlkari z MŠ Klobušice. 

V tichom údoli nás po tretíkrát 
privítali Kúpele Brusno, liečebný 
dom Palana. Šesťdesiatsedem 
členov našej organizácie ZOSP 
Ilava sa zúčastnilo liečebno-re-
habilitačného pobytu od 19. do 
24. februára 2024.

Absolvovali sme pitné kúry a 
procedúry, ktoré nám poskytli 

Deň učiteľov sa začal oslavovať 
v 19. storočí. Veda začala výrazne 
dominovať a učiteľstvo posilnilo 
na význame. Jednotlivé štáty v 
snahe uctiť si kvalitných pedagó-
gov si stanovili vlastné termíny, 
kedy oslavujú deň venovaný 
práve učiteľom. 

U nás k tomu prišlo v roku 1955, 
kedy vtedajšia vláda stanovila 
Deň učiteľov na 28. marec. V tento 
deň v roku 1592 sa narodil Jan 
Amos Komenský. Jeho životný 
príbeh veľmi dobre reflektoval 
vtedajšie turbulentné zmeny v 
Európe. Jeho zásady a názory sú 
nadčasové a možno ich v mno-
hých prípadoch uplatniť aj dnes.

V Ilave sme si Deň učiteľov 
tento rok pripomenuli už v utorok 
26. marca 2024. Pozvanie na 
posedenie, ktoré zorganizovala 
radnica, prijali pani učiteľky z 
ilavských školských zariadení. 
Nakoľko Dom kultúry v Ilave sa 
rekonštruuje, tento rok sviatok pre 
učiteľov nebol spojený s väčším 
programom a ich oceňovaním. 
Príjemné provizórium sa vytvorilo 
v Kultúrnom dome v Klobušiciach, 
kde pedagógov čakalo občerstve-

Byť učiteľom nie je iba 
povolaním, ale aj poslaním
„Najvyšším umením učiteľa je prebudiť radosť 
v kreatívnom myslení a poznaní.“ (Albert Einstein)

nie a krátky sprievodný program 
od žiakov zo základnej školy a 
základnej umeleckej školy. Pri-
mátor mesta Viktor Wiedermann 
každej hosťke venoval kvietok a 
zablahoželal im k ich spoločnému 
sviatku: „Ďakujem vám za vašu 
zodpovednú prácu, za výsled-
ky, ktoré žiaci vďaka vášmu 
vedeniu dosahujú. Mnohí z nich 
reprezentujú naše mesto v rám-
ci Slovenska, Európy i sveta. 
Od vás, milí naši pedagógovia 
závisí vzdelanosť ďalších gene-
rácií. Prajem vám veľa zdravia, 
úspechov a radosti zo svojho 
poslania.“

-verk-

Oddýchli sme si a zrehabilitovali v Brusne
pracovníci kúpeľov. Nechýbali 
prechádzky v kúpeľnom parku, 
kde sa nachádza päť minerálnych 
liečivých prameňov. Využili sme 
nový komplex Caracalla Spa a 
pripravené kultúrne programy. 
Všetci sme si oddýchli a zreha-
bilitovali.

Ďakujeme predsedníčke Janke 

Gajdošovej a celému výboru 
ZOSP Ilava za super pripravenú 
akciu a tešíme sa o rok zas.

(S. Burdejová, účastníčka)

Privítali sme novorodeniatka 
a oslávili okrúhle jubileá 
s ilavskými občanmi
Mesto Ilava a ZPOZ Ilava pripravili pravidelné posedenie pre 

jubilujúcich spoluobčanov ako aj uvítanie do života pre novo-
narodených občanov v poslednom štvrťroku.

Rovnako tak radnica pravidelne 
pozýva rodičov novonarodených 
občanov Ilavy na ich uvítanie do 
života a inak tomu nebolo ani 
teraz. Prajeme rodičom veľa tr-
pezlivosti a lásky pri starostlivosti 
a detičkám hlavne veľa zdravia a 
odvahy pri skúmaní všetkého, čo 
tento pre nich nový svet prináša. 

-verk/ivm-
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Ilavskí futbalisti hrávali 
aj "Za kanálom pri Váhu" 

Z rozprávania Dušana Kozíka 
vyberáme: V roku 1966 prišla 
omladina ilavského futbalu, ktorá 
vykopala 1. B triedu. Zápasy sa 
odohrávali v regióne Kysúc. Začali 
sme aj s úpravou rozbitého terénu 
v priestore športového areálu na 
Sihoti. Z Dubnice,  z hokejového 
štadióna, doviezli tribúnu (vďaka 
Mariánovi Kováčikovi), z Hornej 
Poruby vozili „trávnaté mače“. Na 

O spomienky na ilavský futbal sa s nami podelil Dušan Ko-
zík. Do redakcie priniesol fotografiu z roku 1965. Vtedy vznikol 
nový futbalový oddiel a pán Kozík bol jeho aktívnou súčasťou. 
Spomína na priateľov futbalistov, ktorí sú už v seniorskom veku 
a väčšina z nich bohužiaľ už nie je medzi nami... Spoznávate 
ich na fotografii?

Horný rad zľava (stojaci): tréner  Ižvolt, hráči Schiller, Barkáč, 
Letko, Hujo, Bakoš, Dolinský, vedúci mužstva Borčický a Hujo

Dolný rad zľava: Kozík, Kováčik, Bosý, Kováčik, Šlesarik 
Ďalší hráči, ktorí reprezentovali Ilavu: Zurian, Hnilica, Martiš, 

Bagin, Majba, Hrehuš, Michalík, Vadovič, Pavlík, Kasanický
Vedúci mužstva: Bakoš st. a Barkáč st.

Horný rad zľava (stojaci): Čurik, Kasanický, Král, Podhradský, 
Hrubiško P., Kováčik, Martinka, Lukáčik, Stareček, Jakúbek.

Dolný rad zľava: Andrisík, Rebro, Kozík, Palkovič, Kováčik, 
Hrubiško. Na fotke nie je Štefan Martiš a Milan Mišík.

obnove, výkopoch i dovoze štrku sa 
podieľal Okresný stavebný podnik 
Ilava a pomáhali aj hráči. Počas 
prác na ihrisku sa hrávalo „za ka-
nálom“ pri Váhu. V tých časoch na 
futbalové zápasy chodilo množstvo 
fanúšikov, vrátane žien. Vytvorili 
vynikajúcu atmosféru, nechýbali 
povzbudzujúce výkriky, ako „Ilava 
do tohooo!  Góóól!"                                

                                           -ot-

Okrem futbalu sa v Ilave hral 
aj hokej. Dušan Kozík, ako mla-
dý aktívny športovec, nemohol 
chýbať ani v hokejovom oddieli. 
Na hokejové obdobie spomína 
takto: 

V roku 1965 vznikol v Ilave z 
iniciatívy Mariána Kováčika aj prvý 
hokejový klub. Marián hrával v 
Dubnici, tam bol kapitánom a Ilave 
veľa vybavil a pomohol. Ihrisko sme 
si spravili za Sokolovňou, doviezli 
sme tam dve hokejové bránky a 
nad plochu natiahli osvetlenie – 
na tom mal zase zásluhu Štefan 
Martiš. Začiatky boli veľmi ťažké. 
Potrebovali sme dosky na mantinely 

Spomienky na ďalšie športy a športovcov vám 
prinesieme v budúcom čísle. Privítame aj Vaše fotografie 
a informácie, prineste ich do knižnice alebo infocentra.

ILAVSKÍ HOKEJISTI PO NOCIACH 
POLIEVALI ĽADOVÚ PLOCHU

okolo hracej plochy, tak sme ich boli 
„požičať“ v Preglejke (bývalý závod 
Mier Topoľčany na Hurbanovej), 
kde nás chytili a predvolali k poli-
cajtom. Vysvetlili sme im, na čo sme 
dosky potrebovali a ospravedlnili 
sme sa - skrátka dobre to dopadlo. 

Na hokej, rovnako ako na futbal, 
chodilo veľa fanúšikov, hrali sme 
v Slávnici na jazere, v Dubnici, 
Považskej Bystrici a Púchove na 
štadiónoch, v Pruskom v škole a 
na turnajoch doma...

A v noci sme chodili polievať ľa-
dovú plochu, vďaka babke Turzovej, 
ktorá nám tam prišla otvárať dvere :-)                     

                                    -ot-
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27. ročník ILAVSKÉHO BEHU - VEĽKEJ CENY 
AGROMIXU sa blíži - pripravte si maratónky

Ilavský beh patrí ku klasickým 
cestným behom územím dvoch 
dolín - Porubskej a Iliavskej - 
kľukatiacich sa malebným prostre-
dím Strážovských vrchov. Určitým 
špecifikom 13 kilometrov dlhej 
trate s prevýšením 176 metrov 
je krátka terénna spojnica oboch 
dolín cez jej najvyššie položený 
bod - Kopánku (450 m n. m.) - z 
osady Štyri Lipy do obce Iliavka.

Hromadný štart detí 
o desiatej, muži a ženy 
vyštartujú od pivovaru 
o jedenástej 
Vypísaných je celkom 10 veko-

vých kategórii - štyri mužské (do 40 
r., do 50 r., do 60 r., nad 60 r.), dve 
ženské (do 35 r., nad 35 r.) a štyri 
žiacke (chlapci a dievčatá 1.- 4. 
ročníkov ZŠ a 5.- 9. ročníkov ZŠ). 
Bežecké súboje žiackych kategórií 
začínajú tradične o desiatej hodine 
v priestoroch štartu a cieľa pred 

Ďalší ročník Ilavského behu sa blíži. Už po 27- krát sa na štarte 
stretnú detské i seniorské kategórie. Tradične sa bude konať v 
tretiu májovú nedeľu 19. mája 2024 pod organizačnou taktovkou 
Mesta Ilava a stabilného generálneho partnera - spoločnosti 
AGROMIX. 

starým mestským pivovarom na 
Pivovarskej ulici. Najmenšie deti 
a žiaci prvého stupňa bežia 800 
metrov (okruh cez Hollého ulicu) a 
žiaci druhého stupňa si trasu pre-
dĺžia „o jednu odbočku ďalej“ cez 
Kalinčiakovu ulicu (1200 metrov). 

Hromadný štart všetkých žen-
ských a mužských kategórií je o 
jedenástej hodine. Tento rok sa 
organizátori vracajú ku tradičnej 
registrácii bežcov priamo na štarte 
pred pretekom (od 8.00 do 10.00 
hod.) s platbou iba v hotovosti bez 
použitia elektronickej časomiery a 
čipov. Štartovné je pre dospelých 
7 eur, deti bežia zdarma. 

Vyhlásenie výsledkov žiackych 
kategórií prebehne priebežne v 
priestoroch štartu. Hlavné ka-
tegórie bude tradične čakať guláš, 
zlosovanie sponzorských darov a 
slávnostné oceňovanie víťazov v 
átriu za pohostinstvom Furman. 
Šatne pre bežcov sú tento rok k 

dispozícii v telocvični Základnej 
školy Ilava (Medňanská ulica). 

Už sú to dve desaťročia, 
čo neboli prekonané 
najrýchlejšie víťazné časy 
Držiteľmi najrýchlejších ilav-

ských časov sú dlhoroční sloven-
skí reprezentanti Miroslav Vanko 
(TJ Obal Servis Košice / 41:29 / 
2007) a Mária Starovská (ŽU Žilina 
/ 50:39 / 2000.

Víťazom predchádzajúceho 
ročníka sa stal Miroslav Ilavský z 
Jogging klubu Dubnica nad Vá-
hom. Zostal verný svojej povesti a 
už po šiesty raz za sebou si siahol 
na trojkombináciu výhier - horskú 
prémiu, prvé miesto v kategórii 
Muži A a absolútne víťazstvo. Na 
traťový rekord to síce nebolo, ale 
za svojím „osobákom“ nezaostal 
- urobil mu drobnú korekciu o 
štyri sekundy k dobru (45:03). S 
trojminútovým odstupom za ním 
do cieľa dorazili aj ďalší traja pre-
tekári Vladimír Kováč, Ján Vronka 
a Miroslav Gad. 

Medzi ženami si víťazstvo 
minulý rok odniesla Ľubomíra 
Maníková (Klobučníková), ktorá 
v historických tabuľkách ako ví-
ťazka figuruje šesťkrát. Do série 
svojich výhier si tento rok pripísala 
siedme víťazstvo s časom 55:17 
min., pričom sa ako prvá žena v 
celkovom poradí postavila na zlatý 
stupeň víťazov v kategórii Ženy B.  
V kategórii Ženy A sa najlepšie 
umiestnila Veronika Staňová z 
Ilavy s časom 58:16 min.. 

-verk-
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